3

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ
РЕШЕНИЕ
	от  17 августа 2020 г.
	№ 89
	п. Эгвекинот

Об утверждении  Положения о некоторых вопросах организации деятельности старост сельских населенных пунктов на территории  городского округа Эгвекинот

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.
 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чукотского автономного округа от 21 августа 2018 г. № 51-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов, связанных с деятельностью старосты сельского населенного пункта при осуществлении местного самоуправления на территории Чукотского автономного округа»,  Уставом городского округа Эгвекинот, Совет депутатов городского округа Эгвекинот
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о некоторых вопросах организации деятельности старост сельских населенных пунктов на территории городского округа Эгвекинот.
2. Настоящее решение подлежит обнародованию в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот, и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Совета депутатов городского округа Эгвекинот Шаповалову Н.С.
	Глава

городского округа Эгвекинот

	     Председатель Совета депутатов

     городского округа Эгвекинот

	Р. В. Коркишко

	Н. С. Шаповалова

	Приложение
к решению Совета депутатов

городского округа Эгвекинот

от 17 августа 2020 г. № 89

П О Л О Ж Е Н И Е

 о некоторых вопросах организации деятельности старост сельских населенных пунктов на территории городского округа Эгвекинот

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о некоторых вопросах деятельности старост сельских населенных пунктов на территории городского округа Эгвекинот (далее – Положение) в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Чукотского автономного округа от 21 августа 2018 г. № 51-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов, связанных с деятельностью старосты сельского населенного пункта при осуществлении местного самоуправления на территории Чукотского автономного округа» определяет статус, порядок избрания, финансовые основы деятельности, прекращения полномочий, полномочия старост сельского населенного пункта, а также устанавливает порядок и формы контроля за деятельностью старост сельских населенных пунктов на территории городского округа Эгвекинот (далее – староста населенного пункта).

1.2.  Деятельность старосты сельского населенного пункта осуществляется на основе принципов законности, добровольности, объективности, открытости и гласности.
1.3. Староста выполняет свои функции на общественных началах.
2. Порядок избрания старосты
2.1. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов городского округа Эгвекинот, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта городского округа Эгвекинот из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
2.2. На сходе граждан сельского населенного пункта, организованного в целях избрания кандидатуры старосты для последующего представления ее Совету депутатов городского округа Эгвекинот, кандидат в старосты сельского населенного пункта может быть выдвинут:
- путем самовыдвижения;
-по предложению органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот;
-населением (жителями населенного пункта (населенных пунктов).
2.3. Кандидатура в старосты на сходе граждан сельского населенного пункта избирается большинством голосов граждан, присутствующих на сходе.
2.4. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается Уставом городского округа Эгвекинот и не может быть менее двух и более пяти лет.
2.5. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость;

4) староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

3.Полномочия старосты
Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления городского округа Эгвекинот, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления городского округа Эгвекинот;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот;

4) содействует органам местного самоуправления городского округа Эгвекинот в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) взаимодействует с органами местного самоуправления городского округа Эгвекинот  по вопросам жизнеобеспечения сельского населенного пункта, благоустройства территории, жилищно-коммунального хозяйства, обеспечения населения топливом, водой, электричеством;

6) осуществляет оказание помощи (организационной, информационной) жителям сельского населенного пункта при их обращениях в органы местного самоуправления городского округа Эгвекинот;

7) осуществляет доведение до жителей сельского населённого пункта информации, полученной от органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот, по вопросам обеспечения их безопасности;

8) оказывает содействие органам местного самоуправления городского округа Эгвекинот в решении вопросов местного значения, определенных в Уставе городского округа Эгвекинот, в том числе по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта, осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
4. Финансовые основы деятельности старосты

4.1.  Староста исполняет свои полномочия на неоплачиваемой основе.

4.2. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются Уставом городского округа Эгвекинот.

4.3. Староста может быть поощрен наградами Главы городского округа Эгвекинот, предусмотренными  на территории городского округа Эгвекинот.
5. Досрочное прекращение полномочий старосты
5.1.   Полномочия старосты прекращаются досрочно:
- по решению Совета депутатов городского округа Эгвекинот муниципального образования городской округ Эгвекинот, в состав которого входит данный сельский населенный пункт,
- по представлению схода граждан сельского населенного пункта,
- в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
5.2. Решение Совета депутатов городского округа Эгвекинот о досрочном прекращении полномочий старосты доводится до сведения населения посредством официальных источников обнародования нормативных правовых актов городского округа Эгвекинот и размещается на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за соответствием деятельности старосты действующему законодательству, муниципальным нормативным правовым актам
6.1. Контроль за деятельностью старосты сельского населенного пункта осуществляется Советом депутатов городского округа Эгвекинот, в состав которого входит данный населенный пункт.
6.2. Контроль за деятельностью старосты осуществляется путем рассмотрения жалоб, обращений граждан сельского населенного пункта, в котором избран староста.
6.3. Работа старосты может быть признана удовлетворительной в случае отсутствия жалоб в отношении его деятельности либо неудовлетворительной, в случае поступления жалоб  в отношении деятельности старосты и признания их обоснованными. Если работа старосты признана неудовлетворительной, это может служить поводом для установления срока для устранения выявленных недостатков в деятельности старосты. Если в установленный срок, недостатки в деятельности старосты не будут устранены, данное обстоятельство будет основанием для проведения схода граждан  в населенном пункте по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты.